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L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Nombre d'habitant.e.s

23 840 brestois habitent dans le quartier
Brest-Centre.

Tout comme la tendance observée dans
l'ensemble de la commune, ce quartier est
en décroissance démographique : -0,2 %,
soit -266 habitant.e.s.

23 840

habitant.e.s en
2013

Evolution du nombre d'habitant.e.s

10 -0,8

Bellevue
Brest-Centre
Saint-Marc
Saint-Pierre

Lambézellec
Quatre-Moulins
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Variation
annuelle
moyenne

Nombre
d'habitant.e.s
2008

Nombre
d'habitant.e.s
2013

Variation en
nombre

Territoire

Brest-Centre 23 840 24106 -266 -02%
Brest 139 386 142 097 271 04 %
Brest métropole 207 210 208 386 1176 -01%
Pays de Brest 2017 416 316 409 610 6706 03%
Finistere 903 921 890 509 13412 03 %
Bretagne 3258707 3149 701 109 006 07 %
France 63 697 865 62134866 1562 999 05%

métropolitaine

NOMBRE D'HABITANT.E.S

Lambézellec

6
Brest-Centre
N

Bellevue

Quatre
Moulins

Saint
Marc

[

Nombre Evolution annuelle moyenne du nombre (%)
Positive

— & _—
Négative
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L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Part des moins de 30 ans

Les jeunes représentent plus de la la
moitié de la population. C'est le quartier
le plus jeune de la ville. Et, contrairement
a 'ensemble de la commune de Brest, le
quartier connait un rajeunissement de la
population (+1,6 point).

Dans UIRIS de Saint-Martin, les moins de 30
ans représentent 58,7 % de la population.
Le niveau de loyers, la typologie du parc de
logements perpétuent sa vocation étudiante.

50 %
de jeunes dans la
population

Part des moins de 30 ans
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Nombre de Taux de moins Taux de moins Elvaoltgt;?(rjwedse

Territoire moins de 30ans de 30ansen de 30ansen 30 apns dans la
en 2013 2013 2008 ;

population
Brest-Centre 12 037 50,5 % 48,9 % 1,6 pts
Brest 59823 42,9 % 43,6 % -0,7 pts
Brest métropole 83 407 40,2 % 41,21 % -0,9 pts
Pays de Brest 2017 155 096 373 % 38,3 % -1,1 pts
Finistére 305083 33,8 % 34,7 % -1,0 pts
Bretagne 1140 095 350 % 358 % -0,8 pts
France métropolitaine 23138 545 36,3 % 371 % -0,8 pts

PART DES MOINS DE 30 ANS

Lambeézellec

Bellevue

Quatre
Moulins

Nombre Taux (%) Evolution du taux
56 -778 Positive
o— oo I L]
I 444-55.9 Neégative .
[ 363-443 A
28,9 - 36,2

Donnée non disponible
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L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Part des plus de 60 ans

Contrairement a la tendance générale, le
vieillissement de la population lié au baby-
boom et a la hausse de l'espérance de vie ne
s'observe pas dans le quartier Brest-Centre.
C'est le quartier ou les plus de 60 ans sont les
moins nombreux. Dans deux IRIS du quartier
(Bas-Jaureés/ Saint-Michel et Bas de Siam) ils
représentent plus d'un quart de la population
voire prés d'un tiers dans U'IRIS du Bas-Jaurés/
Saint-Michel, ou ils sont proportionnellement
deux fois plus nombreux que dans les IRIS de
Sanquer et Saint-Martin.

- Pts
de plus de 60 ans

Part des plus de 60 ans
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Evolution de la

part des plus de

60 ans dans la
population

Nombre de plus
de 60 ans en
2013

Taux de plus de
60 ans en 2008

Taux de plus de

LTz 60 ans en 2013

Brest-Centre 4275 17,9 % 18,9 % -1,0 pts
Brest 29 476 211 % 19,9 % 1,2 pts
Brest métropole 46 348 22,4 % 20,3 % 2,1 pts
Pays de Brest 2017 99 498 239 % 21,6 % 2,3 pts
Finistére 246 450 273 % 248 % 2,4 pts
Bretagne 858 845 26,4 % 24,0 % 2,4 pts
France métropolitaine 15429 278 24,2 % 22,1 % 2,1 pts

PART DES PLUS DE 60 ANS

Lambeézellec

Bellevue

Quatre
Moulins

Nombre Taux (%) Evolution du taux
- 1000 B 263 - 344 [0 Positive
B 196 - 26,2 Negative .
[ 124-195 A
6-123

Donnée non disponible 0 0,5 1
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L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Taille des ménages

Avec en moyenne 1,55 personne par
ménage, la taille des ménages dans Brest-
Centre est la plus basse de la ville de Brest.

Cependant, hormis dans les IRIS de l'arsenal,
Saint-Michel, Kerigonan et Pilier Rouge, la
taille des ménages est en augmentation,
contrairement a la tendance générale. Cela
n'a pas suffit a la maintenir a 1,61 comme
en 2008.

1,99

personne par
meénage

Taille des meénages
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Territoire

Brest-Centre
Brest

Brest métropole

Pays de Brest 2017

Finistére

Bretagne

Nombre de
menages 2008

14252
72020

97 458
180 473
398 640
1382839
26 614 970

Nombre de

Taille des

Taille des

menages 2013  meénages 2008 méenages 2013

14 612
73273
100 616
188 481
414 670
1463 334
27 806 631

1,61

1,91
2,07
2,21
2,18
2,22
2,28

1,55
1,83
1,99
2,15
2,12
217
2,24

France métropolitaine

TAILLE DES MENAGES

Lambézellec

Bellevue

Brest-Centre

[ I

Quatre
Moulins

[

Nombre Taille des ménages Evolution annuelle moyenne du nombre (%)
0 25-33 Positive
B 2i-24 Négative .
s -20 A
14-17

Donnée non disponible 0 0,5 1
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L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Part des ménages d'une
personne

64 % des ménages du quartier sont des
meénages unipersonnels, soit 12 % de plus
que la moyenne de la commune.

Brest-Centre est le quartier ou ils sont les
plus présents. Cela s'explique par une tres
forte proportion de petits appartements.

64 %
de ménages
unipersonnels

Part des menages
d'une personne

64,1
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Nombre de

Territoire

Brest-Centre 8 628
Brest 35808
Brest métropole 41994
Pays de Brest 2017 67184
Finistére 147 088
Bretagne 484719
France métropolitaine 8 914131

menages d'une menages d'une
personne 2008 personne 2013

Taux de Evolution moyenne
Nombre de .
menages du nombre de
d'une menages d'une
personne 2013 personne

9 361 64 % 1,6 %
38 463 52 % 1.4 %
45789 46 % 1.7 %
73297 39 % 1,8 %
159 689 39 % 17 %
536 291 37 % 2,0 %
9 677 824 35% 1.7 %

Lambeézellec

Bellevue

Quatre
Moulins

[
PART DES MENAGES D'UNE PERSONNE

Europe

Taux (%)
1000 [ 574 - 714
I 491-573
100

0 [ 334-490

9,0-333

Nombre

Donnée non disponible

Evolution annuelle moyenne du nombre (%)

- Positive

Négative
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L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Part des ménages
monoparentaux

En moyenne dans le quartier, la part des
ménages monoparentaux de 4,7 % est trés
inférieure a celle observée a toutes les
échelles.

Les loyers et la taille des logements
constituent un frein pour ce type de
meénages.

o)
5 %
de ménages
monoparentaux

Part des menages monoparentaux

1,9

10,9
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Territoire Nr%;ﬂr?ggedse m,\éorg]gbers r?w%— Tranuoxn((j)%;?eé r? taaguexS d%():\égi%ge

monopaorentaux nopazr(%gtaux 5013 mgigﬁ?jﬁax
Brest-Centre 783 689 47 % -25%
Brest 6193 6177 84 % -0,1%
Brest métropole 7 849 8270 8,2 % 1,0 %
Pays de Brest 2017 13142 14 245 7.6 % 1,6 %
Finistére 29126 31131 75 % 1,3%
Bretagne 95077 105 512 7.2 % 21 %
France métropolitaine 2 261431 2 485 484 8,9 % 1,9 %

I
Lambézellec PART DES MENAGES MONOPARENTAUX

Bellevue

Quatre
Moulins

Brest-Centre

Europe

3.6

[

Nombre Taux (%)
100 I .6 -222
10 B 94-u5
[ 55-93
00-54

Donnée non disponible

Evolution annuelle moyenne du nombre (%)

- Positive

Négative



L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Nombre de logements Territoire Nombre de Nombre de Evolution du nombre
Le quartier de Brest-Centre dénombre logements 2008 logements 2013 de logements

17 037 logements, soit une hausse de 0,5 %, Brest-Centre 16 653 17 037 0,5%
comparable a la hausse moyenne de la ville.

Actuellement, la dynamique se poursuit avec Brest 79 361 81833 0.6 %
quelques projets de construction neuve en Brest métropole 106 090 111 064 0,9 %
cours. Pays de Brest 2017 212 404 224 839 11%
C'est le quartier de la ville gu lg nombre Finistere 497 535 524 264 1%
de logements est le plus élevé. On en

compte deux fois plus qu'a Saint-Pierre ou Bretagne 1721184 1838430 13%
la population est pourtant plus nombreuse. France métropolitaine 31818 884 33574742 1%

NOMBRE DE LOGEMENTS

Bellevue Lambézellec

. Brest-Centre .
2808
. 2014

17037

logements

2265

Quatre
Moulins

Nombre de logements
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Nombre Evolution annuelle moyenne du nombre (%)

1000 - Positive

100

Négative
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L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Part de logements Nombre de Nombre de  Taux de
vacants Territoire logements logements logements
vacants vacants vacants

Apres Quatre-Moulins, c'est a Brest-Centre 2008 2013 2008
que l'on observe le taux de logements o
vacants le plus élevé de la ville de Brest Brest-Centre 1863 1781 1.2 %
(10,5 %). Brest 5827 6 447 73 %
Dans l'ensemble du quartier, le taux de Brest métropole 6627 7795 6,2 %
logements vacants est supérieur au taux Pays de Brest 2017 12168 15 382 57%
moyen de la ville, a l'exception de l'arsenal et o :
U'IRIS Port/gare/Liberté/Foch. Ces éléments Finistére 31753 ar217 64 %
sont confortés par les observations de Bretagne 106 298 136 742 62%
l'observatoire de I'habitat (note d'avril 2016).

France métropolitaine 2104 409 2570379 6,6 %

Ta

URas Evolution du taux
logements
de logements
eI vacants

2013

10,5 % 0,7 pts
79 % 0,5 pts
70 % 0,5 pts
6,8 % 1,1 pts
79 % 1,5 pts
74 % 1,3 pts
77 % 1,1 pts

Les acteurs du quartier s'interrogent sur son
attractivité en particulier dans le secteur du
Pliier Rouge ou la part de logements vacants
est proportionnellement deux fois plus

élevée que la moyenne de la ville.

PART DE LOGEMENTS VACANTS

Bellevue

Lambézellec

(®) Quatre Moulins
10 %
de logements
vacants

Part de logements
vacants
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L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Part de menages Nombre de Nombre de Taux de . .
Ly . . . Evolution du nbre
proprietaires Territoire menages menages menages de ménages
proprietaires proprietaires proprietaires iatai
Seulement 33 % des ménages sont 2008 2013 2013 PERIISEETIRES
propriétaires de leur logement, c'est le plus o oo
bas taux de la commune. Brest-Centre 5270 4 831 33% 1.7 %
. o Brest 33 840 33182 45 % -04 %
Le nombre de ménages propriétaires sur le
quartier a baissé de -1,7 %, beaucoup plus Brest métropole 54 353 54 359 54 % 0,0 %
rapidement que pour tensemble de la ville. Pays de Brest 2017 118 799 123 022 65% 07 %
C'est a Kerigonan que la Part de ménages
propriétaires est la p[us élevée. Finistére 277 313 287 717 69 % 0,7 %
Bretagne 919 394 970722 66 % 1,1 %
France métropolitaine 15326 488 16 069 846 58 % 1,0 %

PART DE MENAGES PROPRIETAIRES

Bellevue

Lambézellec

33 %
de ménages
propriétaires

Part de menages
proprietaires

Quatre
Moulins

Q (0] [0 o v o (0]
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Nombre Taux (%) Evolution annuelle moyenne du nombre (%)
1000 I 667 -939 [ Positive
I 46,1- 66,6 Négative .
(RDEUPS P |
0
BREST « BRETAGNE I 18-255

Donnée non disponible



L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Part de ménages
locataires HLM

Seulement 6 % des ménages sont locataires
du parc social, plus faible proportion de la
commune.

De plus, leur nombre baisse contrairement
al'ensemble de la commune. C'est dans les
IRIS de Sanquer et Kerigonan gu'ils sont les
plus présents avec plus de 10 %.

Brest-Centre se caractérise par son parc
privé locatif.

0)
6 %
de ménages
locataires HLM

Part de menages
locataires HLM

35 32,5
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Territoire

Nombre de
menages

locataires HLM
2008

Nombre de
EhEES
locataires HLM
2013

Taux de
menages
locataires HLM
2013

Evolution du nbre
de ménages
locataires HLM

Brest-Centre 897 838 6% -1.3 %
Brest 13134 13 485 18 % 0,5 %
Brest métropole 15 811 14 871 16 % 1,2 %
Pays de Brest 2017 19 678 21068 1% 14 %
Finistére 38 400 41358 10 % 1,5 %
Bretagne 140 062 148 011 10 % 11 %
France métropolitaine 3900 516 4064988 15 % 0,8 %

PART DE MENAGES LOCATAIRES HLM

Lambézellec
Bellevue

Brest-Centre

Quatre
Moulins

[

Nombre Taux (%) Evolution annuelle moyenne du nombre (%)
1000 [ 62.0-965 [ positive
e P 278 - 619 Négative .
[ 97-277 A
0,2-96

Donnée non disponible
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L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Part des ménages
de moins de 2
ans d'ancienneté
d'emménagement

Prés d'un ménage sur trois a emmeénage
réecemment, contre 22 % de moyenne pour
Brest. C'est le quartier qui compte le plus
d'emmenage.e.s recents.

Le quartier occupe une fonction d'accueil,
d'actif.ive.s et d'étudiant.e.s. L'offre privee
locative du quartier favorise la mobilitée
residentielle et le "turn-over" au sein du
parc de logements.

33 %

d'emménage.e.s
recents

Part des ménages de moins de 2 ans
d'ancienneté d'emmeénagement

32,6
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rfr\lwgrr%breesﬂee Part de menages Part de menages dE;Orlh gfalaeza(gte
Territoire moins dge 2ans ar?sedr’?jgig;rcwjﬁezté aggdrgg[};gﬁe%é moins deQZ ans
danciennete 2013 2008 ’ d'ancienneté
2013 d'emménagement
Brest-Centre 4764 32,6 % 295% 3,1 pts
Brest 15 885 217 % 20,6 % 1,1 pts
Brest métropole 18 463 18,3 % 174 % 0,9 pts
Pays de Brest 2017 27 599 14,6 % 14,6 % 0,0 pts
Finistére 53063 12,8 % 13,1 % -04 pts
Bretagne 200 483 13,7 % 14,1 % -0,1 pts
France métropolitaine 3634175 131 % 13,2 % -0,1 pts
[
PART DES MENAG DE MO PART DES MENAGES DE MOINS DE DEUX ANS

D'ANCIENNETE D'EMMENAG

Bellevue

Quatre
Moulins

INS DE
!:,

D'ANCIENNETE D'EMMENAGEMENT

curope

Taux (%)
1000 I 275 - 383
180 I 195 - 278
[ n9-194

68-18

Nombre

Donnée non disponible

Evolution du taux

- Positive

Négative
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VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Taux d’activité des
15-64 ans

67,4 % des 15-64 ans sont actif.ive.s. On
observe de maniére générale une hausse
du taux d'activité qui s'explique par le report
de l'age légal du départ en retraite et par
la participation croissante des femmes au
marché du travail, mais pas dans ce quartier
ou le taux d'activité a diminué de 1 point.
Cela s'explique par la part d'étudiant.e.s
résidant dans le quartier, le prolongement
des études et donc le recul de l'age d'entrée
sur le marché de l'emploi.

Le taux d'activité est nettement inférieur de
part et d'autre de la rue Jean Jaurés. A la
fois, la ou se trouvent majoritairement les
moins de 30 ans (saint-Martin) et les plus de
60 ans (Bas-Jaurés/Saint-Michel)

6/ %

d'actif.ive.s

Taux d'activité des 15-64 ans
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Territoire Nb actif.ive.s Taux d'activité Taux d'activité  Evolution du taux

15-64 ans 2013 15-64 ans 2013  15-64 ans 2008 d'activite 15-64 ans
Brest-Centre 18189 674 % 68,4 % -1,0 pts
Brest 65 561 68,1 % 67,1 % 1,0 pts
Brest métropole 95 861 68,9 % 67,2 % 1,7 pts
Pays de Brest 2017 190 352 71,2 % 69,7 % 1,5 pts
Finistére 404 781 71,9 % 70,5 % 14 pts
Bretagne 1470 597 72,5 % 71,2 % 1,3 pts
France 29762338 733 % 717 % 16 pts
métropolitaine

TAUX D'ACTIVITE DES 15 A 64 ANS
Lambezellec Europe

Bellevue

Saint
Marc

Quatre
Moulins

Nombre Taux (%) Evolution du taux
— igoo M 728 - 807 [ Positive
I co8-727 Négative .
[ 520-667 A
377-519

Donnée non disponible
onnée no po Krn



L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Taux de chémage des
15-64 ans

La population déclarant souhaiter travailler
mais ne trouvant pas de travail (1795
personnes) a augmenté de 1,6 point. Dans
le quartier, le taux de chémage au sens du
recensement est inférieur a celui de la ville.
Aprés Saint-Marc, le centre est le deuxieme
quartier ayant un taux de chémage inférieur
a celu de la ville mais supérieur a celui de
la métropole.

Néanmoins, dans les IRIS de Pilier Rouge,
Port/Gare/Liberté/Foch et Sanquer il atteint
les 20 %.

o

+1,6 pts

'évolution du
taux de chémage

Taux de chémage des 15-64 ans

25 — 23,2
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2 Taux de Taux de Evolution du taux
Territoire [aDCPOMEUS  chomage 15-64 chomage 15-64  de chomage
ans 2013 ans 2008 15-64 ans
Brest-Centre 1795 14,6 % 13,0 % 1,6 pts
Brest 11130 17,0 % 14,0 % 3,0 pts
Brest métropole 13 666 14,3 % 12,0 % 2,2 pts
Pays de Brest 2017 22 588 11,9 % 9,9 % 2,0 pts
Finistére 48 552 12,0 % 9,9 % 2,1 pts
Bretagne 165 926 11,3 % 91% 2,1 pts
France 3893864 131 % 1% 2,0 pts
métropolitaine
TAUX DE CHOMAGE DES 15 A 64 ANS
i Europe
Lambézellec

Bellevue

Quatre
Moulins

Nombre Taux (%)
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L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Taux d’activité des

Evolution du taux

Nb actif.ive.s Taux d'activité  Taux d'activité

15-24 ans e 15-24 ans 2013 15-24 ans 2013 15-24 ans 2008 RS

Le taux d'activité des jeunes a diminué Brest-Centre 2 679 39,8 % N7 % -2,0 pts

de 2 points, baisse plus rapide que la N .

tendance a l'échelle nationale, en raison Brest 10 831 40,6 % 39.6 % 10 pts

du prolongement des études. Brest métropole 13372 387 % 374 % 1,3 pts

Avec 39,8 % de jeunes actif.ive.s, les jeunes Pays de Brest 2017 21463 394 % 39,1 % 04 pts

du quartier sont dans la moyenne de la Finistére 41389 §n2% 408 % 04 pts

commune mais poursuivent plus leurs

études qu'a l'échelle nationale. Bretagne 156 474 2,7 % 42,0 % -0,3 pts
France 3278 839 430% 432 % -0,2 pts

métropolitaine

TAUX D'ACTIVITE DES 15 A 24 ANS

Bellevue

39 %

de jeunes actif.ive.s
Quatre

Moulins

Taux d'activité des 15-24 ans
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L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Taux de chémage des
15-24 ans

Le nombre et la part des jeunes du quartier
au chémage sont en hausse entre 2008 et
2013 bien que Brest-Centre reste le quartier
ayant la plus faible part de jeunes actif.ive.s
déclarant rechercher un emploi.

En moyenne, le taux de chémage des
jeunes du quartier est bien inférieur a celui
de la ville et de la métropole et la hausse a
été moins forte sur le quartier. Il n'y a que
dans UIRIS Sanquer que le taux de jeunes
demandeurs d'emploi est plus éleve que
la moyenne de la commune avec 27,5 %.

o

+3,2 pts

"évolution du taux
de chdémage des

jeunes

Taux de chémage des 15-24 ans
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Territoire EeEs chél?augedle 5-24 cho:ﬁggxed%-m EV%EEEQ%QQZ“
ans 2013 ans 2008 15-24 ans
Brest-Centre 460 17,2 % 13,9 % 3,2 pts
Brest 2879 26,6 % 211 % 5,6 pts
Brest métropole 3521 26,3 % 211 % 5,2 pts
Pays de Brest 2017 5396 251 % 19,6 % 5,6 pts
Finistére 10 967 26,5 % 20,5 % 6,0 pts
Bretagne 39 026 24,9 % 19,1 % 5,9 pts
France 927 827 282 % 22,6 % 56 pts

métropolitaine

TAUX DE CHOMAGE DES 15 A 24 ANS

Bellevue

Brest-Centre

Quatre
Moulins

Nombre Taux (%) Evolution du taux
100 M 378 - 66,9 [ Positive
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VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Evolution du

Taux d'activité des
55-64 ans JSHritoirs 55-64 ans 2013 55-64 ans 2013 55-64 ans 2008 12X Gactivite

Nb actif.ive.s Taux d'activité  Taux d'activité

53,3 % des 55-64 ans du quartier sont Brest-Centre 1073 533 % 504 % 2,8 pts
actif.ive.s, soit environ 10 points de plus que

pour l'ensemble de la commune. Brest- Brest 6716 44,5 % 39.0% 57 pts
Centre est le quartier ou le taux d'activité des Brest métropole 10719 43,5 % 377 % 5,8 pts
senior.e.s est le plus élevé. Les cadres, les o o
professions libérales qui ont fortement investi Pays de Brest 2017 22496 427 % 367 % 6.0 pts
leur vie professionnelle, nombreux dans le Finistére 53413 43,0 % 364 % 6,6 pts

) o . ) .
quartier .(29 % de la population), ﬁggrent parmi Bretagne 188 203 436 % 368 % 68 pts
ceux qui partent plus tard en retraite.

L . i France métropolitaine 3929 317 48,5 % 2N5% 7,0 pts

Le taux d’activité des senior.e.s a augmenté
de 2,8 % du fait du report de l'a4ge légal de
départ a la retraite, mais dans des proportions
moindres qu'aux autres échelles territoriales.
Il était déja élevé en 2008, probablement
du fait de l'appartenance aux categories
socioprofessionnelles supérieures d'une part
importante de la population active du quartier. TAUX D'ACTIVITE DES 55 A 64 ANS

53 % proen.

de senior.e.s actif.ive.s

)
Taux d'activité des . '

55-64 ans

38,9 % .
Presqu'ile de
Crozon-Aulne
maritime
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L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Taux de chémage des
55-64 ans

Les senior.e.s du quartier déclarant
rechercher un emploi représentent 9,1 %
des actif.ive.s. Cela concerne moins de 100
personnes.

A peu de choses prés, le quartier
est comparable a tous les territoires
d’'observation.

L'IRIS de Port/Gare/Liberté/Foch ne compte
que 30 senior.e.s actif.ive.s. Il est donc inutile
de se focaliser sur son taux de chémage au
sens du recensement qui apparait élevé.

o

+1,6 pts

"evolution du
taux de chémage
des senior.e.s

Taux de chodmage des
55-64 ans
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Evolution
A Taux de Taux de

Territoire ND chomeurs - s age 55-64 chomage 55-64 ~ dU taux de

55-64 ans 2013 ans 2013 ans 2008 chémage

55-64 ans
Brest-Centre 98 91% 7,6 % 1,6 pts
Brest 691 10,3 % 83 % 2,0 pts
Brest métropole 1028 9,6 % 7,6 % 2,0 pts
Pays de Brest 2017 2197 10,2 % 72 % 3,0 pts
Finistére 5364 10,0 % 77 % 2,3 pts
Bretagne 17185 91% 6,9 % 2,3 pts
France métropolitaine 395506 10,1 % 8,3 % 1,8 pts

] |
Lambézellec TAUX DE CHOMAGE DES 55 A 64 ANS

Bellevue
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VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

B sy

TaUX d aCtIVIte des o . Taux d'activité  Taux d'activité  Evolution du taux
Territoire Nb actives 2013, .~ o e

femmes féminin 2013  féminin 2008  d'activité feminin

Le taux d'activité des femmes (63 %) du Brest-Centre 5447 630 7% 624% 0.6 pts

quartier est relativement bas en comparaison Brest 30 247 64,5 % 62,6 % 19 pts

a la moyenne nationale. De plus, il augmente Brest métropole 44 899 65,8 % 62,6 % 3,2 pts

deux fois moins rapidement.

o o . Pays de Brest 2017 89 939 68,6 % 66,3 % 2,3 pts

Il est particulierement bas a Saint-Martin, o

Saint-Michel avec 55 % de femmes actives. Finistére 193256 694 % 674 % 2] pts
Bretagne 707 338 70,0 % 68,0 % 2,0 pts
France métropolitaine 14 377 564 70,0 % 67,8 % 2,2 pts

TAUX D'ACTIVITE DES FEMMES

Lambézellec

Bellevue

63 %
de femmes
actives

Quatre
Moulins

Taux d'activité des femmes
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VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

TaUX de Chémage des Nb femmes au Taux de Taux de Evolution du taux

femm Territoire chémage chémage chémage de chémage
€ es 15-64 ans 2013 feminin 2013 féminin 2008 féminin

Le taux de chémage féminin est inférieur Brest-Centre 708 146 % 138 % 0.8 pts
a celui observé a l'échelle de la ville. Avec ’ ’ '
Saint-Marc, Brest-Centre est plus faiblement Brest 5 333 17,6 % 157 % 1.9 pts
touché par le non-emploi féminin. Il est tres Brest métropole 6638 148 % 134 % 1.8 pts
faible dans le bas de Siam avec moins de . . ‘
10 % de femmes déclarant rechercher un Pays de Brest 2017 11334 12,6 % 13 % 1,3 pts
emploi mais n'en trouvant pas. Finistére 24023 124 % 1% 1,3 pts
Bretagne 83 225 11,8 % 10,2 % 1,5 pts
France métropolitaine 1969 823 13,7 % 12,2 % 1,5 pts

TAUX DE CHOMAGE DES FEMMES

Lambézellec

Bellevue

o

+0,8 pts

'évolution du
taux de chémage
feminin
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VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Taux de salarié.e.s

. . Nombre de Taux Taux -
precaires Territoire salarié.e.s de salarié.e.s de salarié.e.s \s/:lg?féoggur?cuafrgi
précaires 2013 précaires 2013 précaires 2008 4SS [
La part de la population en situation de
précarité de l'emploi est supérieure a celle Brest-Centre 2421 254 % 26,8 % -14 pts
de la ville et de la métropole. Brest 10 285 18,8 % 18.7 % -0 pts
C'est le quartier le plus touché par l'emploi Brest métropole 13 069 15,8 % 15,6 % 02 pts
précaire aprés Quatre-Moulins.
Pays de Brest 2017 23258 13,8 % 13,6 % 0,1 pts
Finistére 44 986 125 % 12,2 % 0,3 pts
Bretagne 155 597 13,8 % 13,7 % 0,1 pts
France métropolitaine 2805 614 12,3 % 11,0 % 1,3 pts

TAUX DE SALARIE.E.S PRECAIRES
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25 %
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VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Part de cadres et th>mbrfe cadres Iaux fcadres Iaux fcad.res : Varidationddu
: ; et professions et professions et professions  taux de cadres
professions intellectuelles Territoire intglleqtuelles intgllectuelles intglleqtuelles ettplrlofetssiﬂns
- supérieures supérieures supérieures intellectuelles
superieures p2013 p2013 I32008 supérieures
29 % des actif.ive.s du quartier sont cadres et Brest-Centre 3583 29 % 26 % 3,1 pts
professions intellectuelles supérieures. Brest 11043 7% 16 % 1.3 pts
Ils sont nettement surrepresentes dans le Brest métropole 16 854 18 % 16 % 1,3 pts
quartier. En particulier dans le bas de la rue . .
Jean Jaurés et autour de la rue de Siam et Pays de Brest 2017 27 81l 15% 14% 10 pts
dans le triangle d'or. Finistére 48 893 12 % 12 % 04 pts
Cette catégorie de la population augmente Bretagne 187 046 13 % 12 % 0,7 pts
a un rythme plus soutenu qu'autres échelles France métropolitaine 4464989 17 % 16 % 1,2 pts

territoriales.

PART DE CADRES ET
PROFESSIONS INTELLECTUELLES SUPERIEURES
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Europe
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L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Part d'ouvrier.ere.s et
employé.e.s

40 % des actif.ive.s sont ouvrier.ére.s et
employé.e.s, taux le plus bas de la ville. Ils
sont plus nombreux dans la partie haute de
la rue Jean Jaures bien que les taux restent
inférieurs a la moyenne de la commune en
ne dépassant pas les 50 %.

Leur part au sein de la population, déja faible,
continue de décroitre dans des proportions
comparables a la baisse observée a l'échelle
de laville.

40 %
d'ouvrier.ere.s et
employe.e.s

Part d'ouvrier.ere.s et
employé.e.s
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Territoire

Brest-Centre
Brest

Brest métropole
Pays de Brest 2017
Finistere
Bretagne

France métropolitaine

Nombre Taux Taux
ouvrier.ere.s/ ouvrier.ére.s/ ouvrier.ere.s/
employé.e.s employé.ess employé.ess
2013 2013 2008

4934 40 % 42 %
35137 54 % 56 %

48 914 51 % 53 %

99 637 52 % 54 %
218 751 54 % 55 %
785 928 53 % 55 %
12 587 806 49 % 51%

Variation du taux

ouvrier.ere.s/
employé.e.s

-2,0 pts
-2,2 pts
-2.1 pts
-1,6 pts
-1,2 pts
-1,4 pts
-2,2 pts
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L'OBSERVATOIRE SOCIAL DE BREST METROPOLE I

VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Revenu fiscal médian par
unité de consommation L disponible 2013 disponible 2012 meédian disponible

Avec 20 800 euros par an par unité de

Revenu median Revenu median Evolution du revenu

consommation, le revenu disponible Brest-Centre 20800

meédian dans le quartier est le plus élevé Brest 19 051 18 546 2,6 %
de la ville. Cela s'explique par la présence Brest métropole 20308 19 819 24%
des nombreux cadres et professions ’
intellectuelles supérieures qui ont Finistére 20 267 19 749 2,6 %
généralement des salaires plus élevés. Bretagne 20 281 19 797 24%
il n'y a que dans U'IRIS de Sanquer que le

niveau de vie médian est légerement ::rll-:rrz‘:olitaine 20185 19786 20%

inférieur a celui de la ville.

REVENU MEDIAN DISPONIBLE PAR UNITE DE CONSOMMATION
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Taux de pauvrete

Pour des raisons de secret statistique le
taux de pauvreté de plusieurs IRIS n'est pas
renseigné. Dans le haut de Jaures il est
supérieur a la moyenne de la ville.

16 %

de la population
en situation de
pauvreté a Brest

RADEUPRa

BREST « BRETAGNE

Méediane sur la sous-population
pauvre (moyenne mensuelle)

Territoire Taux de pauvreté au seuil de 60 %

Brest 15,9 790 €

Finistére 10,3 820 €

France 14,5 797 €
métropolitaine

TAUX DE PAUVRETE

Lambézellec Europe
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Part des enfants de

Pop scolarisée Taux de 2-5 ans Taux de 2-5 ans Eyeoé?gﬁg gf’;g%é

2-5 ans scolarisés Territoire 2-5ans en 2013 scolarisés 2013 scolarisés 2008 Ceolorfoar
76,6 % des 2-5 ans du quartier sont Brest-Centre 574 76,6 % 78,5 % -1,1 pts
scolar!stj:-s. Le 'tau'x.de jeunes enfants Brest 4876 812 % 822% 0 e
scolarisés est inférieur a la moyenne

communale bien que supérieur a l'échelle Brest métropole 7519 83,1 % 84,4 % -1,2 pts
nationale. Comme partout il est en baisse. Pays de Brest 2017 16 777 841 % 859 % 1,8 pts
Selon les IRIS on observe des difféerences Finistére 34 550 84,8 % 86,6 % -1,8 pts

importantes. A Siam/Saint-Louis et . .
Kerigonan, moins de 70 % des jeunes enfants Bretagne 127237 81,9 % 84,0 % -2,1pts
sont scolarisés contre 92 % a Saint-Michel. France

. o 2317739 74,2 % 75,0 % -0,8 pts
métropolitaine

PART DES ENFANTS DE 2 A 5 ANS SCOLARISES

Lambézellec
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11 pts

"évolution du
taux de jeunes
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VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Pa rt des JeU nes de Pop scolarisée  Taux de 18-24  Taux de 18-24  Evolution du taux
. = Territoire 18-24 ans en ans scolariseés  ans scolarises de 18-24 ans
18-24 ans scolarises 2013 en 2013 en 2008 scolarises
77,5 % des jeunes de 18-24 ans du quartier Brest-Centre 4 848 775% 72.7 % 48 pts
sont scolarisés, ce qui est largement . .
supérieur a la moyenne brestoise. La part Brest 14921 664 % 64,1 % 2,3 pts
des jeunes scolarisés a fortement augmenté Brest métropole 17 852 654 % 641% 1,2 pts
(+4,8 points). Ces chiffres illustrent la . .
vocation étudiante du quartier. Pays de Brest 2017 29 533 60,0 % 58,6 % 14 pts
Brest-Centre est le quartier ou le taux de Finistére 36305 532% 534 % 0.2 pts
scolarisation des 18-24 ans est le plus fort. Bretagne 140 12 54,3 % 54,0 % 0,3 pts
France 2784287 522% 517 % 0,5 pts

métropolitaine

PART DES JEUNES DE 18 A 24 ANS SCOLARISES
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VILLE DE BREST - BREST-CENTRE

Part des plus de 15 ans
sans diplébme

Avec seulement 18 % de non diplémé.e.s,
Brest-Centre est le quartier présentant
le plus bas taux de la ville. La part élevée
de cadres et professions intellectuelles
supérieures du quartier contribue a
expliquer ce faible taux. ainsi que la part de
jeunes actif.ive.s qui sont de plus en plus
diplémés.

Territoire

Brest-Centre

Brest métropole

Finistere
La part de non diplémé.e.s diminue comme

partout.
France métropolitaine

Pop 15 ans ou
plus non scol.

sans diplome
20%)3

Part 15 ans ou

plus non scol.

sans d|8t(”)me
2008

Part 15 ans ou

plus non scol.

sans d|%)l()me
2013

2740

36416

187 332

14 841 000

PART DES PLUS DE 15 ANS SANS DIPLOME

Bellevue

-3 pts
'evolution de la

population sans
dipldbme
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Moulins

Part des plus de 15 ans sans diplome
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Part des plus de 15
ans avec un dipléme

Part15ansou  Part15 ans ou Evol ela art
gl p15ans oy é)lus non scol [Us non scol. g B

Lo . . . Territoire Sy SCOl bme.e.sdu  diplome,e.s du lus A6n scol
supérieur ou équivalent a sl psuperleur ggretr . fplomé e
2013 008 superleur
Bac +2
La population diplémée d’un niveau Brest-Centre 7359 48 % 44 % 44 pts
supérieur ou équivalent au bac +2 augmente Brest 30275 3% 28% 3,5 pts
fortement dans le centre. :
Brest métropole 45 814 31% 28 % 3,7 pts
48 % des plus de 15 ans sortis du systeme
scolaire sont dipldmés, soit presque une Pays de Brest 2017 85803 29 % 25% 3,6 pts
p.ersnonr)e sur deux. C'est le quartier ou les Finistere 176 589 26 % 239% 3,5 pts
diplémeés sont les plus nombreux.
Bretagne 620194 26 % 23 % 3,5 pts
France métropolitaine 12 568 473 21 % 24 % 3,3 pts

|
PART DES PLUS DE 15 ANS AVEC UN DIPLOME SUPERIEUR
OU EQUIVALENT A BAC +2

Lambézellec

Bellevue

48 Y%

de diplémeé.e.s

du supérieur CNEGE

Moulins

Part des plus de 15 ans avec un dipldme
supérieur ou équivalent a Bac +2
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Part des ménages sans
équipement automobile

Un ménage sur trois ne possede pas de
voiture. C'est la part la plus importante de
la ville.

Cela s'explique certainement par la
présence du tramway et des nombreuses
lignes de bus qui desservent le centre, ainsi
que la présence de la gare dans le quartier,
mais aussi probablement par la population
étudiante.

32 %

de ménages sans
voiture

Part des menages sans voiture

Europe
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<
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Brest-Centre
Lambeézellec
Saint-Marc
Saint-Pierre

Quatre-Moulins
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Nombre de
menages sans

Territoire

13

Brest-Centre 4640
Brest 18 665
Brest métropole 20763
Pays de Brest 2017 27138
Finistere 52 945
Bretagne 192 562
France métropolitaine 5268 240

Part de ménages
sans equipement

equipemnentauto 5 tomobile 2013

Evolution du taux
de ménages sans
equipement auto

Part de ménages
sans equipement
automobile 2008

32% 29 % 2,4 pts
25% 25% 0,7 pts
21 % 20 % 0,3 pts
14 % 15 % -0,2 pts
13 % 14 % -0,8 pts
13% 14 % -0,7 pts
19 % 19 % -04 pts

PART DES MENAGES SANS EQUIPEMENT
AUTOMOBILE

Bellevue

Quatre
Moulins

ellec

Saint
Marc

Taux (%)
1000 I 35.3-527
100 P 249-352
[ 130-248

30-129

Nombre

Donnée non disponible

Evolution du taux
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Part des ménages avec au

. L, Nombre de Part de ménages Part de ménages Evolution de la part
e menages avec avec au moins avec au moins  de ménages savec
moins deUX Veh|CUleS Territoire au moins deux deux vehicules deux véhicules au moins deux
Seulement 13 % des ménages possédent véhicules 2013 2013 2008 véhicules
deux voitures ou plus. C e_st le plus faible Brest-Centre 1903 3% 4% -0.9 pts
taux de la commune, et bien en dessous
des autres territoires de comparaison. La Brest 14 818 20 % 21 % -04 pts
part élevée des ménages unipersonnels Brest métropole 28710 28% 28% 0,1 pts
l'explique en grande partie.
Pays de Brest 2017 71159 38 % 37 % 0,6 pts
La forte présence de cadres, et le revenu . o N
médian élevé dans le quartier laissent a Finistere 161246 39 % 38 % 11pts
penser que ce faible taux d'équipement Bretagne 577128 39 % 39 % 0,8 pts
automobile tient a la trés bonne desserte France métropolitaine 9 558 060 34% 34% 0,8 pts

en transports en commun et non pas a une
question pécuniere.

T
PART DES MENAGES AVEC AU MOINS DEUX VEHICULES

Bellevue

Lambézellec

.

'e) Brest-Centre
13 %
de meénages avec

au Mmoins deux

voitures Quatre
Moulins

Part des ménages avec au moins
deux voitures
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Part des actif.ive.s utilisant
les transports en commun
pour leurs déplacements
domicile/travail

15 % des actif.ive.s utilisent les transports
en commun dans le centre, ce qui est
équivalent a la moyenne brestoise.

Ce taux relativement faible au regard
du niveau de desserte et des éléments
précédents relatifs a l'équipement
automobilie, laisse supposer qu'une part
d'actif.ive.s se rend a pied ou a vélo sur son
lieu de travail, a proximité.

15 %

d'actif.ive.s
utilisant les
transports en
commun

Part des actif.ive.s utilisant les transports
en commun pour leurs deplacements

domicile/travail
19,4

18,7

(

Bellevue
Brest-Centre
Europe
Lambeézellec
Saint-Marc
Saint-Pierre

Quatre-Moulins
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Territoire

Brest-Centre
Brest

Brest métropole
Pays de Brest 2017
Finistére
Bretagne

France métropolitaine

Actif.ive.s occupeé.e.s utilisant les

transports en commun en 2013

Part de salarie.e.s utilisant les
transports en commun 2013

1596 15 %
8146 15 %
9713 12 %
11834 7 %

17 206 5%

76 670 6%
3923703 15 %

TRAVAIL

PART DES ACTIF.IVE.S UTILISANT LES TRANSPORTS EN
COMMUN POUR LEURS DEPLACEMENTS DOMICILE/

Europe

Bellevue

Quatre
Moulins

Lambézellec

Nombre Taux (%)
o jgo I 21- 293
B us-210
[ 93-1s8
37-93

Donnée non disponible

Evolution du taux

- Positive

Négative
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Part des actif.ive.s
travaillant dans leur
commune de résidence

Territoire

Actif.ive.s occ
15 ans ou plus
travaillant
commune
residence en

Part d'actif.ive.s
occ 15 ans ou
plus travaillant
commune
residence en

Part d'actif.ive.s
occ 15 ans ou
plus travaillant
commune
residence en

Evolution de la
part d'actif.ive.s
travaillant dans
leur commune

de résidence

76 % des actif.ive.s du centre travaillent a 2013 2013 2008

Brest. C'est un peu plus que la moyenne

de la commune. Brest-Centre 7 950 76 % 76 % -0,3 pts
Brest 40 272 73 % 74 % -1,0 pts
Brest métropole 46 435 56 % 57 % -11 pts
Pays de Brest 2017 68 971 4 % 42 % -1,6 pts
Finistére 141141 39 % 41 % -1,8 pts
Bretagne 456 163 35% 36 % -1,7 pts
France métropolitaine 8 914 052 34 % 35% -1,0 pts

PART DES ACTIF.IVE.S TRAVAILLANT DANS LEUR
COMMUNE DE RESIDENCE

Lambézellec

Bellevue

76 %

d'actif.ive.s
travaillant dans
leur commune de
residence

Quatre
Moulins

Part des actif.ive.s travaillant dans leur

commune de residence
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Population

Brest-Centre est le quartier le plus
peuplé de Brest. C'est un quartier jeune.

23 840 habitant.e.s en 2013. Une baisse
de -0,2 point par an depuis 2008.

50,5 % des habitant.e.s ont moins de
30 ans.

17,9 % des habitant.e.s ont 60 ans, en
baisse de -1 point contrairement a la
tendance générale du vieillissement
de la population.

Habitat

Un quartier ou la part de ménages
unipersonnels est trés élevée (64 %). Le
privé locatif constitue la majeure partie
du parc de logements.

1,55 personne par ménage.
4,7 % de ménages monoparentaux.
17 037 logements, hausse de 0,5 point.

10,5 % de logements vacants. Taux le plus
élevé de laville.

33 % de ménages propriétaires et 6 %
de ménages locataires du parc social.

30 % d'emmeénagé.e.s récents (13 % en
France).

Revenus
Niveaux de vie

Le niveau de vie médian le plus élevé
de laville.

20 800 euros de revenu meédian
disponible par an par unité de
consommation, soit 1 733 euros
mensuels.

Travail
Emploi

Un quart de salarié.e.s en situation de
précarité (25,4 %) cotoient les catégories
socioprofessionnelles supérieures nettement
surreprésentées.

674 % d'actif.ive.s mais 14,6 % de personnes
se déclarant a la recherche d'un emploi et
n'‘en trouvant pas -RP)

39,8 % de 15-24 ans actif.ive.s (en forte
baisse de -2 points), mais dont 17,2 % sont
demandeurs d'emploi (RP).

Un taux élevé de senior.e.s actif.ive.s (53,3 %).
Seulement 63 % de femmes actives.

29 % de cadres et professions intellectuelles
contre 40 % d'employé.e.s et d'ouvrier.ere.s.

Education

Un quartier a vocation étudiante.
77,5 % des 18-24 ans scolarisés.

18 % de personnes non diplémées
(contre 32 % en France), en baisse de
-3 points depuis 2008.

48 % de personnes dipldmées du
supérieur.

Mobilité

Un niveau d'équipement automobile
relativement bas, et pourtant un usage
des transports en commun moyen.

32 % des ménages ne possedent pas de
voiture.

13 % des ménages ont deux voitures ou
plus.

15 % des actif.ive.s utilisent les transports
en commun pour se rendre au travail.

76 % des actif.ive.s habitant Brest
travaillent a Brest.
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Glossaire

L'ensemble des données des fiches-portraits a 'exception des données de revenus sont issues du recensement de la
population réalisé par l'Insee.

Quelques précautions a propos du recensement de la population

Le recensement de la population a pour objectifs le denombrement des logements et de la population résidant en France
et la connaissance de leurs principales caracteéristiques : sexe, age, activite, professions exercees, caracteristiques des
menages, taille et type de logement, modes de transport, déplacements quotidiens.

Institué en 1801, le recensement s'est déroulé tous les 5 ans jusqu'en 1936. De 1946 & 1999, les intervalles intercensitaires ont
varié de 6 a 9 ans. La loi du 27 février 2002, relative a la démocratie de proximité, a modifié en profondeur les méthodes
de recensement. Depuis janvier 2004, le comptage traditionnel est remplace par des enquétes de recensement annuelles.

Les communes de moins de 10 000 habitants continuent d'étre recensées exhaustivement, comme lors des précéedents
recensements mais une fois tous les 5 ans au lieu de tous les 8 ou 9 ans.

Les communes de 10 000 habitants ou plus font désormais l'objet d'une enquéte annuelle auprés d’'un échantillon de 8 %
de la population, dispersé sur 'ensemble de leur territoire. Au bout de 5 ans, tout le territoire de ces communes est pris en
compte et les résultats du recensement sont calculés a partir de 'échantillon de 40 % de leur population ainsi constitué.

Les premiers résultats de ce recensement annuel portent sur le millésime 2006 (fondé sur les enquétes annuelles de
recensement 2004 a 2008) et ont été diffusés en 2009. Depuis, les résultats des millésimes suivants sont produits et diffusés
chaque année. Le recensement rénové ne permet néanmoins pas de comparer des indicateurs sur une période courte
(moins de 5 ans) pour des raisons méthodologiques, mais il permet un suivi des tendances & moyen terme (5 ans). Les
resultats des recensements renoves ne se comparent correctement entre eux que sur des périodes espacees d'au moins

5 ans. Pour une période plus courte, il est vivement conseillé de ne pas comparer deux recensements.

POPULATION

Nombre d’habitants

Les chiffres de population présentés
correspondent a l'ensemble des personnes
dont la résidence habituelle se situe sur le
territoire considére. La population de ce
territoire comprend :

La population des résidences principales (ou
population des ménages) ;

La population des personnes vivant en
communautes ;

HABITAT

(

Taille des ménages

Nombre de personnes du ménage. De
maniére genérale, un menage, au sens
statistique du terme, désigne l'ensemble
des occupants d'un méme logement sans
que ces personnes soient nécessairement
unies par des liens de parenté (en cas de
cohabitation, par exemple). Un ménage peut
étre composeé d'une seule personne.

Part des ménages d’'une personne

La part des ménages d'une personne est
calculée a partir du nombre de menages
composés d'une seule personne sur
l'ensemble des meénages.

Part des familles monoparentales

Une famille monoparentale comprend
un parent isolé et un ou plusieurs enfants
célibataires (n'ayant pas d’enfant). La part des
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La population des habitations mobiles, les
sans-abris et les bateliers rattacheés au
territoire.

Depuis 2004, elle correspond, pour un
territoire défini par un zonage administratif,
a la population municipale de ce territoire.
Le concept de population municipale
correspond désormais a la notion de
population utilisee usuellement en
statistique. En effet, elle ne comporte pas de
doubles comptes : chaque personne vivant

familles monoparentales est calculée a partir
dunombre de familles monoparentales sur
l'ensemble des meénages.

Nombre de logements

Un logement est defini du point de vue de
son utilisation. C'est un local utilise pour
'habitation :

e sépare, c'est-a-dire completement
ferme par des murs et cloisons, sans
communication avec un autre local
si ce n'est par les parties communes
de l'immeuble (couloir, escalier,
vestibule, ...)

¢ indépendant, a savoir ayant une entree
d'ou l'on a directement accées sur
'exterieur ou les parties communes de
limmeuble, sans devoir traverser un autre
local.

en France est comptée une fois et une seule.
Part des moins de 30 ans

La part des moins de 30 ans c'est le rapport
des personnes de 0 a 29 ans révolus sur
l'ensemble des personnes recensees.

Part des plus de 60 ans

La part des plus de 60 ans c'est le rapport
des personnes agees de 60 ans et plus sur
l'ensemble des personnes recensées.

Les logements sont repartis en quatre
categories : résidences principales,
résidences secondaires, logements
occasionnels, logements vacants.

Il existe des logements ayant des
caractéristiques particulieres, mais qui font
tout de méme partie des logements au
sens de l'Insee : les logements-foyers pour
personnes agees, les chambres meublées,
les habitations précaires ou de fortune
(caravanes, mobile home, etc.).

Un logement autorisé est un logement, non
encore réalise, qui entre dans le cadre d'un
dossier de permis de construire ayant recu
un avis favorable.

Part de logements vacants

Un logement vacant est un logement
inoccupé se trouvant dans l'un des cas
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suivants :
* propose a la vente, a la location ;

¢ déja attribué a un acheteur ou un locataire
et en attente d'occupation;

¢ en attente de reglement de succession ;

e conserve par un employeur pour un usage
futur au profit d'un de ses employeés ;

e garde vacant et sans affectation precise
par le propriétaire (exemple un logement
tres vétuste...)

Pour l'Insee, la part de logements vacants est
calculee a partir du nombre de logements
vacants sur 'ensemble des logements au
moment du recensement. Le taux de vacance
de l'Insee comprend donc la vacance de
courte durée (moins de 3 ans) qui permetune
fluidité des parcours residentiels et la vacance
de longue durée qui resulte le plus souvent

ACTIVITE/EMPLOI

Taux d’activité

Le taux d'activité est le rapport entre
le nombre d'actifs (actifs occupés et
chémeurs) et l'ensemble de la population
correspondante (15-64 ans /15-24 ans / 55-
64 ans / femmes).

Les inactifs sont par convention les
personnes qui ne sont ni en emploi (BIT)
ni au chémage : jeunes de moins de 15
ans, etudiants et retraités ne travaillant
pas en complement de leurs études ou de
leur retraite, hommes et femmmes au foyer,
personnes en incapaciteé de travailler...

Taux de chémage

Le taux de chdmage est le pourcentage de
personnes dans la population active (actifs
occupés + chémeurs) qui déclarent étre
a la recherche d'un emploi au moment
du recensement. Ces personnes peuvent
ne pas étre inscrites a Pole emploi. Elles
rentrent dans la catégorie si elles déclarent
étre a la recherche d'un emploi, ne pas en
occuper un et étre disponibles pour en
occuper un la semaine de référence.

On peut calculer un taux de chémage par
age en mettant en rapport les chdbmeurs
d'une classe d'age avec les actifs de cette
classe d'age. De la méme maniere est
calcule le taux de chdmage des femmes.

Remarque : Le taux de chdmage différe
de la part du chémage qui, elle, mesure la
proportion de chémeurs dans 'ensemble
de la population.

Taux de salariés précaires

Sont comptés parmi les salariés précaires,
les salariés qui dérogent du point de vue
de la durée du contrat a la norme d'emploi
typique qu’est le CDI. Ainsi entrent dans le
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d'un parc obsolescent et de logements hors
marche. Le taux de vacance « raisonnable »
est de 6-7 %. En deca, le marché immobilier
est tendu, les potentiels nouveaux résidents
peinent a trouver un logement. Au-delg, ily
a une surabondance de l'offre par rapport a
la demande.

Part de propriétaires

Le statut d'occupation du logement définit la
situation juridique du ménage concernant
l'occupation de leur résidence principale.
Le statut de proprietaire s'applique aux
menages propriétaires, copropriétaires et
accédant a la propriete.

Part de locataires HLM

Le statut de locataire HLM s’applique aux
menages occupant une Habitation a Loyer
Modeére.

Part des ménages de moins de 2 ans

champ, les personnes en CDD, intérim et
contrats emplois aidés. Les personnes a
temps partiels n'entrent pas dans le champ.
Ces derniers dérogent a la norme d’emploi
du point de vue de la duree du temps de
travail hebdomadaire.

Le taux de salariés précaires est le rapport
de la somme des personnes en CCD, intérim,
contrat aide et 'ensemble des salarié.e.s.

Part de cadres et professions intellectuelles
supérieures

La part des cadres et professions
intellectuelles supérieures est le rapport du
nombre de personnes de cette catégorie
socioprofessionnelle et 'ensemble de la
population active. Cette categorie regroupe
des professeurs et professions scientifiques
salaries qui appliquent directement des
connaissances trés approfondies dans
les domaines des sciences exactes ou
humaines, a des activités d'intérét genéral
de recherche, d'enseignement ou de santé.
Des professionnels de l'information des arts
et des spectacles dont l'activité est liee aux
arts et aux médias. Des cadres administratifs
et commerciaux d'entreprise, salaries qui
ont des responsabilités importantes dans
la gestion des entreprises. Des ingénieurs
et cadres techniques d’entreprise, salariés
exercant des fonctions de responsabilité qui
necessitent des connaissances scientifiques
approfondies.

Part d’ouvriers et employés

La part des ouvriers et employés est le
rapport de la somme de personnes de ces
deux categories socioprofessionnelles et
l'ensemble de la population active.

Si la différence entre ouvriers et employes
parait evidente parce qu'on a en téte les
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d’ancienneté d'emménagement

L'anciennetée d'emmeénagement dans le
logement correspond au nombre d'annees
écoulees depuis la date demmenagement
dans le logement. La part des meénages
de moins de deux ans d'anciennete
correspond au nombre de meénages
dont le premier occupant du logement a
emmenage depuis moins de deux ans dans
le logement au moment du recensement
sur 'ensemble des ménages recenses.
C'est 'ancienneté d'emmeénagement la
plus réecente qu'on peut observer a partir
du recensement. Attention | Un menage
emmenage recemment ne signifie pas un
nouveau menage dans le territoire. En effet,
les occupants du menage peuvent avoir
demenage d'un logement pour un autre
logement de la méme commune, du méme
quartier...

positions extrémes, la frontiere entre les
deux groupes n'est pas facile a tracer. Ainsi
les chauffeurs et les cuisiniers sont aux
limites du groupe ouvrier, et s'opposent
aux ouvriers de production de la grande
industrie ou aux ouvriers du batiment qui
en constituent le noyau.

Le groupe ouvrier est structuré par une série
d'oppositions. La qualification instituée dans
les conventions collectives, est en étroite
corrélation avec de nombreuses variables,
comme le sexe, l'origine sociale, la formation
ou le salaire. Toutes ces variables permettent
d'établir une gradation des métiers ouvriers,
des professionnels d'entretien aux ouvriers
non qualifiées des industries légeres et
aux ouvriers agricoles. Deuxieme clivage,
l'opposition entre travail industriel et travail
de type artisanal, qui a été introduite dans
la nouvelle nomenclature. Le groupe des
«employés» rassemble des professions
tres variées et souvent mal définies. Ony
trouve bien sUr les secrétaires et les agents
de bureau, mais aussi les agents hospitaliers,
les vendeurs, les pompiers ou les gens de
maison. L'unité du groupe des employés
repose en fait plus ce qu'ils sont que sur ce
qu'ils font. En grande majorite, ces meétiers
sont exercés par des femmes. Elles forment
plus des trois quarts de chaque categorie,
hormis les policiers et les militaires. D'ailleurs
parmi les femmes de moins de 35 ans ayant
un emploi, une sur deux est classée dans
les «kemployés». Ce groupe rassemble aussi
beaucoup de jeunes, en particulier parmi les
employés administratifs d'entreprise et les
employés de commerce.
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Le revenu disponible d'un ménage comprend
les revenus d'activité (nets des cotisations
sociales), les revenus du patrimoine, les
transferts en provenance d'autres menages
et les prestations sociales (y compris les
pensions de retraite et les indemnites de
chémage), nets des impéts directs.

L'unité de consommation est un systeme
de pondeération attribuant un coefficient a
chaque membre du ménage et permettant
de comparer les niveaux de vie de menages
de tailles ou de compositions différentes. Avec
cette pondeération, le nombre de personnes
est ramené a un nombre d'unités de
consommation (UC).

La population scolarisee comprend les eleves
en formation initiale dans les établissements
sous tutelle de 'Education nationale, mais
aussi ceux dependant des autres ministeres
(Agriculture, Alimentation, Péche et ruralitg,
Solidarités, Santé et famille...).

La part des enfants de 2-5 ans scolarises est
le rapport des enfants de 2-5 ans scolarisés et

DEPLACEMENTS

(

Part des ménages sans voiture

La part des ménages sans equipement
automobile est le rapport du nombre de
menages sans voiture et de 'ensemble des
menages.

Part des ménages avec au moins deux
voitures

La part des ménages avec au moins deux
vehicules est le rapport du nombre de
menages avec au moins deux voitures et de
'ensemble des menages.

Part des actifs utilisant les transports en
commun pour leurs déplacements domicile/
travail

La part des actifs utilisant les transports en
commun pour leurs déplacements domicile/
travail est le rapport du nombre d'actifs
occupes de 15 ans ou plus qui utilisent
principalement les transports en commun
pour aller travailler et de 'ensemble des actifs
OCCUpES.
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¢ 1UC pour le premier adulte du menage ;

e 0,5UC pour les autres personnes de 14 ans
ou plus ;

¢ (0,3 UC pour les enfants de moins de 14 ans.

Pour comparer le niveau de vie des ménages,
on ne peut s'en tenir a la consommation par
personne. En effet, les besoins d'un ménage
ne s'accroissent pas en stricte proportion
de sa taille. Lorsque plusieurs personnes
vivent ensemble, il n'est pas nécessaire de
multiplier tous les biens de consommation
(en particulier, les biens de consommation
durables) par le nombre de personnes pour
garder le méme niveau de vie. Aussi, pour
comparer les niveaux de vie de ménages
de taille ou de composition differente, on
utilise une mesure du revenu corrigé par

de l'ensemble des enfants de 2-5 ans.

La part des jeunes de 18-24 ans scolarises est
le rapport des jeunes de 18-24 ans scolarises
et de 'ensemble des jeunes de 18-24 ans.

La part des plus de 15 ans sans diplome est le
rapport des personnes non scolarisées de 15
ans ou plus titulaires d'aucun dipléme ou au
plus un BEPC, brevet des colleges ou DNB et

Part des actifs travaillant dans leur commune
de résidence

La part des actifs travaillant dans leur
commune de résidence est le rapport du
nombre d'actifs occupeés de 15 ans ou plus qui
qui travaillent dans la commune de résidence
et de 'ensemble des actifs occupeés.
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unité de consommation a 'aide d'une échelle
d'équivalence.

Le taux de pauvretée correspond a la
proportion d'individus (ou de ménages)
dont le niveau de vie est inférieur pour
une année donnée a un seuil, dénommeé
seuil de pauvreté (exprimeé en euros).
L'Insee, comme Eurostat et les autres pays
europeens, mesure la pauvreté monétaire
de maniere relative alors que d'autres pays
(comme les Etats-Unis ou l'Australie) ont
une approche absolue. Dans l'approche
en termes relatifs, le seuil de pauvrete
est determiné par rapport a la distribution
des niveaux de vie de l'ensemble de la
population. On privilégie en Europe le seuil
de 60 % du niveau de vie médian.

de l'ensemble des personnes non scolarises
de 15 ans ou plus.

La part des plus de 15 ans avec un dipldme
supérieur ou équivalent a Bac +2 est le
rapport des personnes non scolarisees de 15
ans avec un diplome supérieur ou équivalent
a Bac +2 et de 'ensemble des personnes non
scolarises de 15 ans ou plus.
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Pour aller plus loin : www.adeupa-brest.fr/adeupa-geodata

Les fiches portraits de territoire ont été élaboreées avec l'objectif de répondre aux besoins des acteurs des territoires de dis-
poser d'une base de donnees statistiques sur le nombre d’habitants de leur territoire et sur leurs caractéristiques : repartition
par tranches d'age, types de meénages, conditions de logement, catégories socioprofessionnelles d'appartenance, situation
vis-a-vis de 'emploi, niveau de diplomes, modes de transport, déplacements domicile travail, etc.

Construites a partir du recensement de la population, elles permettent de disposer des premiers eléments de connaissance
sur la population du territoire, dans sa diversité et son évolution.

Pour une connaissance plus fine, ’ADEUPa diffuse des données via une application web de cartographie, accessible a tous,
Geéoclip. Les utilisateurs peuvent télécharger les données ou construire des cartes ou des rapports a partir de cet outil. L'ac-
cessibilité de Geéoclip est pensée notamment a travers l'animation, par TADEUPa, d'ateliers méthodologiques sur l'usage des
donnees, leur interpretation et leurs limites a partir d'octobre 2017.

Selon leurs besoins, les utilisateurs pourront approfondir l'analyse a l'échelle des Iris pour chacune des thématiques traitées
dans les fiches-portraits avec les éléements ci-dessous.

POPULATION

» L'évolution de la population

* Une répartition de la population plus détaillée par sexe et par tranches d'age est possible.
¢ |'indice de jeunesse

* La densite de population

HABITAT

Ménages et familles

¢ Le nombre de meénages par type

¢ Le nombre de familles par type

* Le nombre de familles par nombre d'enfants de moins de 25 ans
* Le nombre de familles nombreuses

Logements

* Le nombre de logements par type de résidences (Appartements ou maisons)
* Les maisons ou appartements vendus

¢ Le prix moyen des maisons vendues

* Le nombre de logements autorises

ACTIVITE/EMPLOI

¢ Une répartition de la population active plus détaillée par sexe et par tranches d'age
¢ La population a temps partiel
* Des données concernant la population bénéficiaire du RSA

REVENUS

* Une répartition par decile
» Une répartition des revenus par source (activité, retraite, patrimoine, prestations sociales dont minima sociaux)
* l'indice de Gini qui permet de connaitre le niveau d'inégalites.

e Des indicateurs sur la

EDUCATION

* Une répartition de la p

Une repartitior

opulation allocataire CAF a bas revenus dont les enfants

pulation scolarisée par tranches d'age

de la population par niveau d'etude
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